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ABSTRAKT

Tato práce rozebírá doposud nezmapovanou oblast akčních vodáckých scén. Pokusil jsem

se vymezit klíčové aspekty filmové řeči. Definovat hlavní problémy spojené s natáčením a

zpracováním vodáckých filmů a scén. Na základě analýz jsem sestavil sadu doporučení,

jejichž aplikovaní v praxi by mělo vést k vytvoření funkční a pro diváka důvěryhodné

vodácké scény. Ta by měla ovlivňovat postavy a obohacovat děj filmu.

Klíčová slova:

Akční film, montáž, divoká voda, adrenalinová scéna, natáčení vodáckých scén,

důvěryhodnost, Rafťáci, Na vlastní nebezpečí, Špunti na vodě

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on analyzing a new area – action Whitewater scenes. I tried to

aim on crucial aspects of film language and point out some of the main issues connected

with shooting and post processing scenes that were captured on the river rapids. Based on

my analysis I have defined a set of recommendations that should be followed in purpose to

create good and credible Whitewater scenes that move the story and characters forward.

Keywords:

Action film, montage, Whitewater, adrenalin scene, outdoor filming, credibility, Rafťáci, Na

vlastní nebezpečí, Špunti na vodě

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce doc. MgA. Liborovi Nemeškalovi, Ph.D.

Který mi pomohl nejen nastavit směr, ale také se ho držet a tvarovat ho v průběhu psaní.

Díky jeho odbornému vedení a konzultacím jsem zvládl tuto bakalářskou práci dokončit.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 10

1 VODÁCKÉ FILMY JAKO SOUČÁST ČESKÉ NÁRODNÍ IDENTITY ......... 11

1.1 PŘÍKLADY VÝRAZNÝCH VODÁCKÝCH SNÍMKŮ Z KONCE 20. STOLETÍ ................... 11

1.2 AKČNÍ VODÁCKÉ SCÉNY ...................................................................................... 13

1.2.1 Natáčení vodáckých akčních scén ............................................................... 14
1.2.2 Střihová skladba v akčních vodáckých scénách .......................................... 16
1.2.3 Shrnutí .......................................................................................................... 19

2 METODIKA ............................................................................................................. 20

II ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 22

3 ANALÝZA AKČNÍCH VODÁCKÝCH SCÉN VE VYBRANÝCH
FILMECH .......................................................................................................................... 23

3.1 ANALÝZA FILMU RAFŤÁCI ................................................................................... 23

3.1.1 Dramaturgická analýza ................................................................................ 24
3.1.2 Analýza střihových tendencí ........................................................................ 25

3.2 ANALÝZA NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ ...................................................................... 28

3.2.1 Dramaturgická analýza ................................................................................ 28
3.2.2 Analýza střihových tendencí ........................................................................ 30

3.3 ANALÝZA FILMU ŠPUNTI NA VODĚ ....................................................................... 33

3.3.1 Dramaturgická analýza ................................................................................ 34
3.3.2 Analýza střihových tendencí ........................................................................ 35

3.4 KOMPARAČNÍ ANALÝZA ROZEBÍRANÝCH FILMŮ NA ZÁKLADĚ STŘIHOVÝCH
TENDENCÍ ............................................................................................................. 38

3.5 SOUBOR DOPORUČENÍ NA ZÁKLADĚ ANALYTICKÉ ČÁSTI PRÁCE ........................... 39

3.5.1 Shrnutí .......................................................................................................... 42

III PROJEKTOVÁ ČÁST .............................................................................................. 43

4 ZASAZENÍ MNOU ZPRACOVANÉ VODÁCKÉ SCÉNY DO FILMU
POINT BREAK ................................................................................................................. 44

4.1 APLIKOVÁNÍ DOPORUČENÍ Z ANALYTICKÉ ČÁSTI PRÁCE NA VLASTNÍ
VODÁCKÉ SCÉNĚ .................................................................................................. 44

4.2 SROVNÁNÍ MNOU VLOŽENÉ VODÁCKÉ SCÉNY A DALŠÍCH SCÉN Z FILMU
POINT BREAK ....................................................................................................... 49

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÝCH ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ ......................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................... 57

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Poslední tři roky jsem měl možnost kombinovat pádlování na divoké vodě a studium střihové

skladby. Cestování s kajakem mě inspiruje a dodává motivaci v osobním životě. Jelikož při

sjíždění extrémních peřejí platí pravidlo: „Co jsi nenatočil, to jsi nesjel…“, vzniká tedy

mnoho videí z divokých řek. To mě donutilo k zamyšlení se. Jak moc se vodáctví promítá i

do světa velkých filmových pláten a červených koberců?

Při uvažování o tématu vodáctví ve filmu jsem uvědomil, že splouvání řek není pouze

součást moderní zábavy. V Čechách je kulturně a historicky zakořeněné. Důkazem toho je i

založení Svazu kanoistů království českého /dnes ČSK/ 19131 nebo existence vodáckých

skautských oddílů, či tvorba různých povídek nebo také komiksů s vodáckou tématikou. Jak

uvádí web Padler.cz „Vodácké komiksy – typické i avantgardní kresby či malby s bublinami,

rozhodně nejsou určeny jenom dětem nebo vodácké omladině. Světoví i naši autoři vytvářejí

díla i pro drsné odrostlejší (mnohdy i nejvyšší umělecké kvality). Populárním komiksům a

jejich kouzlu tak podléhají mladí i letití.“2 České vodáctví se tedy stává inspirací pro mnohé

autory různých uměleckých děl. To pro mě bylo podnětem, abych se pustil do hlubšího

zkoumání české kinematografie ve vztahu ke splouvání řek.

Vodácké scény se v audiovizuální průmyslu3 objevovaly už dlouho před filmy, které budu

rozebírat ve své práci. Záběry, kdy se lidé na různých plavidlech vydávají na cesty, pronikají

do filmů napříč žánry. Vyskytují se třeba i v pohádkách např. Svatojánský věneček (Jiří

Strach, 2015)4 nebo třeba v dobrodružném snímku Cesta do pravěku (Karel Zeman, 1955).

Myslím si tedy, že byť je zaměření mé práce velmi specifické, tak se nejedná o slepou větev

kinematografie. Věřím, že má práce pomůže nahlédnout na problematiku vodáctví ve

filmech z odborného hlediska a posunout vpřed i mou vlastní tvorbu.

1 SVOBODA, Miloslav. Divoká voda. První vydání. V Týnci nad Sázavou: Nakladatelství Vodácká škola
Aqua 2007, s. 15, ISBN 978-80-239-9124-6.
2LAVAY, Martin. Pádler.cz: Sjíždení řek v komiksech 2[online]. [cit. 2022-03-27]. Dostupné z:
https://www.padler.cz/sjizdeni-rek-v-komiksech-2.
3 Vodácké scény se vyskytují nejen ve filmové tvorbě, ale můžeme je najít i v televizních reklamách. Příkladem
uvedu reklamu na T-mobile, kde autoři využily tradiční vodácké terminologie – jez. (umělý stupeň, který slouží
k regulaci rychlosti toku, případně k odvádění vody pro malé vodní elektrárny) Hlavní postava si zaměnila
výstražný pokyn „jez“ za pokyn ke snězení svačiny.
4 Pohádka, ve které je povoláním hlavní postavy plavení dřeva.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODÁCKÉ FILMY JAKO SOUČÁST ČESKÉ NÁRODNÍ

IDENTITY

1.1 Příklady výrazných vodáckých snímků z konce 20. století

V úvodu své práce bych se rád věnoval třem výrazným filmům, na které jsem postupně

narazil při výběrů děl pro analytickou část mé práce. U těchto snímků je možné poukázat na

specifické znaky vodáctví v kontextu filmové řeči. V Čechách také vznikl seriál o vodáctví

s názvem Proč bychom se netopili (Petr Nikolaev, 2009). Svou práci bych rád zaměřil na

celovečerní tvorbu. Proto se tomuto seriálu nebudu více věnovat. Zároveň rozsah mé práce


[…]


První souvislostí všech ukázek je užití záběrů na postavy, jak zkoumají terén. Tento typ

záběru nám nastavuje určité napětí. Zároveň je zajímavé, že se tento typ záběru neobjevuje

v žádném ze mnou analyzovaných vodáckých filmů. Nejblíže k němu má film Rafťáci. Tam

ale z logiky věci skutečně nedává smysl, aby herci stáli na břehu a koukali se co je čeká,

když potřebují utéct. Nicméně třeba ve filmu Na vlastní nebezpečí mi tento typ záběru

vyloženě chybí. Stejně tak by tento záběr neměl chybět ve filmu Špunti na vodě. Absencí

tohoto typu záběru přicházíme o napětí, které přichází před každým adrenalinovým

okamžikem a toto napětí bychom měli přenést na diváka.

Obr 47. Budování napětí před adrenalinovým okamžikem.

Všechny akční scény obsahují záběry, kde sledujeme všechny postavy zároveň, ale ve

většině případů tomu předchází nebo následují záběry, kde vidíme postavy samostatně.

Vzniká tím větší dramatičnost v tom, že nevidíme, co se děje s ostatními. Máme možnost

dávat různý akcent na postavy a tím dát některé větší dramaturgický význam než jiné.
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Obr 48. Postavy se spolu nacházejí v jednom záběru
.

Obr 48. Postavy zobrazené samostatně.

Dalším společným záběrem jsou velké celky. Obě scény z Point Breaku obsahují velký

celek, ten pomáhá divákovi v orientaci, tak jak jsem již zmiňoval výše a umožňuje uvolnění

v tempo rytmu. Také v kontextu adrenalinových scén často jde o výšku nebo velikost

prostoru, ve kterém se scéna odehrává, a to pomáhá vhodně zvolený velký celek vykreslit.

Obr 49. Velké celky užité ve všech třech scénách.

Posledním prvkem, na který poukážu, je společné prožití emoce. To nemohu demonstrovat

na všech třech scénách. Lezecká scéna je totiž honičkou policisty a padoucha. Ale scéna base

jumpu i ta mnou vložená obsahuje emotivní prožití adrenalinového zážitku. To je velmi silná

věc na adrenalinových sportech a měla by být doručena divákovi. Jelikož o tom celém
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vlastně ta scéna je. Divák by měl s postavami prožít jejich okamžik adrenalinu a ztotožnit se

s nimi.

Obr 50. Emoce na konci adrenalinové scény.

Zajímavým zjištěním je, že pouze v mnou realizované vodácké scéně se nacházejí opakující

se záběry. Je pravda, že tento prvek se spíše hodí do dokumentaristické tvorby a často se

vyskytuje ve vodáckých dokumentech. Pro příště bych se tedy asi zkusil tomuto prvku

v narativním vyprávění vyvarovat. Řekl bych tedy, že se jedná o prostředek, který by měl

být použitý spíše jako z nouze cnost než cílený postup užití střihového postupu.

Principy filmové řeči by měly hlavně sloužit příběhu a tempo rytmu celé scény. Dají se

využít zároveň tak, že do jisté míry zachraňují nevhodně natočený materiál. Nemělo by to

být ale jejich primárním cílem. Autoři akční adrenalinové scény by si první měli nastavit o

co skutečně v akční scéně jde. V tom vidím velký rozdíl mezi filmem z mé projektové části

a filmy, které jsem analyzoval. I přestože jako celek film Point Break má spoustu negativ,

tak akční scény jsou dobře zpracované a předávají něco z poselství o čem je moment

adrenalinu.
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ZÁVĚR

Akční vodácké scény se v české kinematografii sice zřídka, ale pravidelně objevují. Tento

trend pravděpodobně nezmizí, proto si myslím, že dává smysl jim věnovat něco větší

pozornost. Scény odehrávající se na divoké vodě jsou použity v důležitých strukturálních

bodech filmu, nebo mají vyšší význam v rámci vztahové linky příběhu. Třeba jako je tomu

u výše analyzovaného filmu Rafťáci. Scéna funguje jako odpoutávající motiv od proměny

postav v B-story. Proto si myslím, že je důležité se při tvorbě těchto scén zaměřit na jejich

důvěryhodnost a realističnost. Scéna by měla diváka vést a umožňovat mu prožívat emoce

s postavami.

Adrenalinové akční scény by měly předávat emoce, které zažívají extrémní sportovci při

sjíždění divokých peřejí, nebo při jiných adrenalinových sportech. To musí přinášet skrze

postavy. Je tedy důležité budovat scény, tak aby divák šel s postavami a přejímal jejich

emoce. Zároveň vzhledem k tomu, jak moc výrazným prvkem akční scéna ve filmu je, tak

můžeme postavy značně ovlivnit a ukázat je v jiném světle. Můžeme nechat postavu se nějak

projevit a tak nasměrovat celý vývoj děje určitým směrem.

Velice důležité je vnímat prostředí a charakter řeky, na které se akční scéna odehrává. Tvořit

extrémní situaci na turisticky sjížděné řece nikdy nebude působit důvěryhodně. Není třeba,

aby se scény odehrávaly na velkých peřejích a vodopádech. Úplně stačí, když autoři zvolí

méně náročnou řeku a ukážou její odlehlost a náročnost okolního terénu. Poté už divák uvěří

tomu, že může skutečně dojít k ohrožení postav na životě. A o tom to celé je. Divák musí

věřit tomu, co se před ním odehrává. Měl by se zatajeným dechem čekat, co přijde dál. Co

se stane s hrdiny filmu, kteří jsou vystavení peřejím a nedotčené přírodě. Měl by to být

moment, kdy film diváka pohltí. S politováním musím konstatovat, že u filmů rozebíraných

v analytické části fungovalo přesně naopak. Myslím, že kdyby autoři dodrželi pár

doporučení naznačených v této práci, pak by výsledek mohl budit úplně jiný dojem a

posouvat příběh kupředu.
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