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Předkládanou prací se Michalovi Kuthanovi podařilo perfektně zakomponovat své dvě

životní vášně, a to vodácký sport s dramaturgií filmové řeči zaměřenou na střihovou skladbu.

Absolvent zpracoval téma, které nebylo dříve jakkoliv více reflektováno, což považuji za

velice přínosné a věřím, že si takováto práce nalezne své čtenáře. Celkovým rozsahem

bakalářské práce se Michal Kuthan přibližuje spíše magisterskému textu. Pozitivně také

hodnotím samotné zúžení tématu. Autor svým textem „neplave pouze po hladině“, ale často

se dostává „do větší hloubky“. Na samotný závěr Michal Kuthan uvádí jisté doporučení, co by

měl divák ve vodáckých filmech hledat, a jak by měl samotný tvůrce při natáčení tohoto pod-

žánru k materiálu přistupovat. Což beru také jako pozitivum. Na druhou stranu bych ocenil

větší nastínění hlavních tezí na začátku práce. Jako čtenáři mi chvíli trvalo, než jsem pochopil

autorův záměr práce. Před samotným závěrem bych velice přivítal něco ve stylu „manuálu“, či

doporučení, jak při tvorbě vodáckého filmu přistupovat, a co jsou vlastně základní pilíře celé

problematiky. Výrazně by to práci pomohlo. Přes výše zmíněné výtky však hodnotím práci

následovně. A – výborně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Jaké prvky musí podle vás obsahovat vdácký film, aby zaujal masové publikum?

2. Dokázal byste opravdu opecně porovnat přístup českých vodáckých filmů se

zahraničními filmy tohoto pod žánru?

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně, dne 22.5.2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně